Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationald pentru Protectia Mediului

Agentia pentru Protectia Mediului Iagi
K45 M %

AUTORIZATIE DE MEDIU
Nr./g4din ©¥10.2023

Ca urmare a cererii adresate de S.C. APAVITAL S.A, cu sediul in municipiul Iasi, str.
Mihai Costichescu, nr. 6, jud. Iasi, inregistratd la A.P.M. Iasi cu nr. 5527/04.05.2023, prin care se
solicitd emiterea autorizatiei de mediu, in urma analizirii documentatiei transmise si a verificarii
efectuate la teren, in baza OUG nr. 68/2019 privind organizarea si functionarea Ministerului
Mediului, Apelor si Padurilor, a OUG nr. 195/22.12.2005 privind protectia mediului, aprobata prin
Legea nr. 265/2006, modificata si completatd prin Ordonanta de Urgentd nr. 164/2008, aprobata cu
[...]
2. Statiiile de pompare ape uzate: sunt amplasate la limita localitatilor Halducesti si Luncasi, fiind
constructii subterane tip cheson din beton armat.

e Prin statia de pompare SPAU 1 sunt vehiculate debitele rezultate din localitatea
Halaucesti. Constructia are diametrul interior D = 3,0 m si adancimea H = 6,5 m, cu cota plangeului
la + 0,90 m peste CTA = + 0,00. Canalul colector accede in cheson la cota — 4,00 m, sub care este
amenajat un gritar tip cos realizat din bare circulare din ofel inoxidabil O 10 mm. Statia este
echipata cu 3 pompe ( 2 + 1), avAnd urmatoarele caracteristici: Q =20 mc/h, H = 15 mcA, N=
4,4 Kw.

Instalatiile hidraulice a statiei s-au prevazut din teava de ofel Dn 100 si 150 mm, izolata
interior i exterior anticoroziv.

e Prin statia de pompare SPAU 2 sunt vehiculate debitele colectate din localitatea Luncasi.
Constructia are diametrul interior D = 3,0 m si addncimea H = 6,5 m, cu cota plangeului la + 0,90
m peste CTA = = 0,00. Canalul colector accede in cheson la cota — 4,00 m, sub care este amenajat
un gritar tip cos realizat din bare circulare din ofel inoxidabil 10 mm. Statia este echipatd cu 3
pompe ( 2 + 1), avand urmétoarele caracteristici: Q = 10 mc/h, H=15mcA, N= 1,5 Kw.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI IASI
Calea Chisinaului nr. 43, Cod postal 700179
E-mail: office@apmis.anpm.ro; Paginid web: apmis.anpm.ro
Tel. 0232/215.497; Fax 0232/214.357
[ Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului ( UE) 2016/679 |




Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationald pentru Protectia Mediului

Agentia pentru Protectia Mediului Iasi

Instalatiile hidraulice a statiei s-au prevazut din teava de otel Dn 100 mm, izolatd interior $i
exterior anticoroziv.
e statia de pompare SPAU 3 Halducesti — este echipatd cu 2(doud) — (1A + 1R) ce au
urmatoarele caracteristici: Q = 6,00 mc¢/h, H=10mcA siP=1,1 KW.

o statia de pompare SPAU 4 Luncasi este echipatd cu 2 ( doud ) — ( 1A + 1r ) ce au
urmitoarele caracteristici: Q = 6,00 mc/h, H =25 mcA si P=22KW.

3. Conducte de refulare:

» Conducta de refulare SPAU 1 — SE transportd apa uzatd menajerd de la statia de pompare ape
uzate pana la gritar ( inclus in blocul de epurare ), avand lungimea de L = 600,00 ml. Conducta este

realizatd din tuburi de polietilend pentru canalizare PEID PN 2,5, De 160 mm si a fost pozata la
adancimea de 1,50 m de la cota terenului. Pe traseul conductei s-au realizat doud cdmine de vane si
golire ( CVG1 si CVG2 ) echipate cu vane de inchidere si golire si un cdmin debitmetru ( CD1 )
echipat cu doud vane de inchidere si un debitmetru electromagnetic Dn 150 mm.Caminele CVGI si
CVG@G2 s-au realizat din beton armat monolit cu dimensiunile in plan de 1,50 x 1,20 m i h = 3,25 m,
iar CD cu dimensiunile 1,00 x 1,20 m gi h=1,70 m.

Conducta de refulare ape uzate SPAU 1 — SE, subtraverseaza canalele de desecare in punctele B si
C indicate in planul de situatie H2. Pe portiunea subtraversarii conducta este ramforsaté in beton
armat pe lungime L = 9,0 ml in punctul B §i L = 12 ml in punctul C. In partea aval al subtraversarii
au fost previzute caminele CVG1 si CVG2 descrise mai sus, care permit golirea conductei.

» Conducta de refulare SPAU 2 — SE transportad apele uzate menajere de la statia de pompare
ape uzate pand la gratar, avind lungimea de L = 40 ml. Conducta este realizatd din tuburi de
polietilena pentru canalizare PEID PN 2,5, De 110 mm si a fost pozata la adancimea de 1,50 m de la
cota terenului. Pentru masurarea debitelor s-a realizat un cdmin debitmetru (CD2 ) echipat cu doua
vane de inchidere si un debitmetru electromagnetic Dn 100 mm

» Conducta de refulare SPAU 3 Hilaucesti- camin canalizare existent,este din  PEHD,

Dn. 160 mm in L = 185,00 ml;

» Conducta de refulare SPAU 4 Luncasi - camin canalizare existent, PEHD, Dn. 160 mm in L =
849,00 ml;
4, Statiei de epurare aferentid comunei Halaucesti
Statia de epurare este amplasatd la intersectia drumurilor comunale de acces din cele doud sate
Halaucesti si Luncasi.
in incinta statiei sunt amplasate:
B blocul de epurare;
B putul forat pentru apa potabila;
B retele tehnologice incinté
-Blocul de epurare:
Linia de epurare este alimentata prin intermediul celor doua statii de pompare ape uzate
SPAU 1 si SPAU 2, care pompeazd apa uzatd in camera de alimentare a gratarului des cu
autocuratire, dupa care apa uzata este descarcata in statia de epurare monobloc dimensionata pentru
debitul maxim zilnic de calcul de 6,3 I/s, care cuprinde: deznisipator, bazin compensare —
omogenizare, bazin selectare, bazin denitrificare, bazin nitrificare, decantor secundar,
ingrositor de nimol si bazin stocare namol fluid.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI IASI
Calea Chisinaului nr. 43, Cod postal 700179
E-mail: office@apmis.anpm.ro; Pagind web: apmis.anpm.ro
Tel. 0232/215.497; Fax 0232/214.357
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |




Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationald pentru Protectia Mediului

Agentia pentru Protectia Mediului Iagi

» Grdtarul:

Apele uzate de la cele doua localititi acced in statia de epuarare intr-o camera de alimentare
a gritarului, executati din tabla din ofel inoxidabil, din care apa uzatd accede in gratar. Gritarul este
un echipament specializat in componenta ciruia existd gratarul propriu — zis din bare rectangulare
de otel inoxidabil cu interspatii de 3 mm, dispozitivul de curatire actionat electromecanic si
jgheabul de colectare a materialelor refinute. Actionarea gratarului se face de catre un cronostat
reglat in functie de conditiile efective de exploatare, de catre personalul statiei.

> Desnisipatorul: este o constructie circulard dispusa in corpul bazinului de omogenizare, are
adancimea de 3,5 m si D = 1,0 m si este executat la partea superioard din tabld de otel inoxidabil,
iar la parteab inferioara din beton. Apa uzati de la gratar accede in sens vertical descendent in
desnisipator, apoi este dirijatd ascendent la jgheabul deversor circular. Nisipul din desnisipator este
pompat printr-o conductd Dn 100 mm intr-o cutie din tabla de ofel inoxidabil echipata cu o sita fina,
de unde este evacuat pe o conducti Dn 100 mm cu pantd, in exteriorul stafiei intr-un container
obisnuit de deseuri menajere perforat la partea inferioara. Pompa submersibila are Q = 14 me/h, H=
5 mcA, P, = 1,2 Kw, P, = 0,72 Kw si are pornirea comandatd de un cronostat la 3 minute dupa
inchiderea vanei de pe conducta de aer.

> Bazinul de omogenizare : este un compartiment cu dimensiunile in paln Bx L =6,0 x 2,0 m
si adancimea utild de 5,70 m. Apa uzati din deznisipator se separd pe doua circuite:

- primul in limita debitului de 6,3 I/s curge gravitational printr-un j gheab calibrat in selector;

- al doilea pentru debite pompate ce depdsesc 6,3 1/s prin deversare laterala din jgheabul
calibrat, in bazinul de omogenizare. Din acesta apele sunt preluate prin pompare in perioade cu
debite mici si sunt introduse in circuitul de epurare. Omogenizatorul este echipat cu o pompa
submersibila care asigurd transportul apei uzate in bazinul de selectare printr-o conducta Dn 100
mm. Pompa are un debit instalat de 20 mc/h, egal cu debitul celei mai mari pompe de apa brutd, si
este actionatd de nivelul apei din bazin, prin intermediul a doud contactoare, unul de pornire la
nivelul superior si altul de oprire la nivelul inferior.

> Bazinul de selectare: are patru compartimente, fiecare avind dimensiunbile in plan B x L =
1,08 x 1,00 m si adincimea utila de 5,70 m si este dispus inaintea bazinului de denitrificare, cu rolul
de a asigura contactul intim intre substanta coloidala din apa si flocoanele de namol activ recirculat
din decantorul secundar.

Fiecare compartiment al bazinului de selectare este echipat cu un sistem de aerare alcatuit
dintr-o ramuri avand Dn 50 mm echipati cu céte 2 difuzori porosi cu bule medii montafi la 50 cm
de radier. Circulatia apei dintr-un bazin in altul se realizeaza prin gicane Dn 200 mm prevazute la
partea superioard, respectiv inferioard asigurdndu-se o circulatie cu viteza micd, timp in care
permanent amestecul de apa si namol este omogenizat prin aerare.

> Bazinul de denitrificare: al blocului de epurare are dimensiunile in plan de B x L = 6,00 x
3,80 m, adincimea utild de 5,70 m, totalizind un volum de 130 mc. Bazinul este echipat cu un
mixer submersibil cu motor integrat pentru a asigura amestecul coninutului §i pentru a preveni
depunerile de materii solide la colfuri. In procesul de denitrificare o parte din nitrati sunt eliminati
din apa uzata in absenfa oxigenului, cealaltd parte din nitrafi formaté in bazinul de nitrificare este
recirculatd de la decantorul secundar la bazinul de selectare si in final ajunge tot in bazinul de
denitrificare pentru inldturarea azotului.

> Bazinul de nitrificare al blocului de epurare are dimensiunile in plan de B x L = 6,00 x 8,00
m, adancimea utild de 5,65 m, totalizdnd un volum de 273,6 mc. Bazinul este echipat cu un sistem

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI IASI
Calea Chisinaului nr. 43, Cod postal 700179
E-mail: office@apmis.anpm.ro; Pagind web: apmis.anpm.ro
Tel. 0232/215.497; Fax 0232/214.357
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |




Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationalad pentru Protectia Mediului

Agentia pentru Protectia Mediului Iasi

de aerare performant alimentat printr-o conductd cu Dn 100 mm. Sistemul este alcatuit din opt
ramificatii Dn 50 mm din otel inox, echipate fiecare cu cate 7 difuzori porosi cu bule fine care
asigura:

- concentratia de oxigen dizolvat suficient de inalta in lichidul mixat ( cca 3,5 g/mc );

- conditii turbulente in bazinul de aerare.
Apa aerata trece in decantorul secundar printr-o conductad avand Dn 200 mm.

» Decantorul secundar

Pentru decantarea secundara, blocul de epurare este previzut cu o unitate de lungimea de 6,0
m, litimea de 6,0 m si adancimea utila de 5,50 m, cu un volum de 86 mc.

Din nitrificator, apa este dirijata printr-o conducta Dn 200 mm in tubul central Dn 600 mm
al decantorului, de unde circulad ascensional spre jgheaburile deversoare. Diferenta dintre viteza
ascensionald a apei si viteza de depunere a ndmolului este cu atdt mai mare cu cat ndmolul este de
mai buni calitate, cu un indice de volum cat mai mic ( lvn = 80 + 120 mg/g ). Apa decantati este
colectatd de jgheabul perimetral si evacuatd gravitational prin intermediul unei conducte din
polietilend pentru canalizare PEID De 160 mm, Pn 2,5 in raul Siret. Pe conducta de evacuare s-a
prevdzut un camin echipat cu doud vane de inchidere si un apometru Dn 150 mm, in vederea
contorizirii apei evacuate. Jgheabul este echipat cu deversor triunghiular reglabil, iar in fata
acestuia la 20 cm s-a prevazut un perete sicana.

Namolul decantat ( activ ) este pompat prin intermediul unui air — lift Dn 80 mm
dimensionat pentru debitul de 6,3 1/s, in bazinul selector printr-o conductd din otel inoxidabil cu Dn
150 mm, iar excesul este dirijat la Ingrogator.

» Ingrogitorul de nimol

Este o constructie cu dimensiunile in plan de 1,0 x 1,0 m si adancime utild de 5,70 m si face
parte integranta din blocul de epurare.

Procesul de ingrogare este un proces discontinuu, ce se desfasoarad in fiecare zi cu ocazia
corectérii concentratiei namolului activ in bazinul de nitrificare.

Namolul activ in exces preluat din decantorul secundar cu air - liftul este evacuat in
ingrogator unde primeste o dozd de polielectrolit care permite ingrosarea, iar supernatantul este
evacuat in bazinul de omogenizare printr-un gol Dn 200 mm practicat in perete.

Pentru realizarea unui amestec omogen intre polielectrolit si ndmol activ, in bazin s-a
prevazut un mixer submersibil acfionat manual.

» Bazinul de stocare ndmol stabilizat — face parte din blocul de epurare si este un

compartiment cu dimensiunile in plan de B x L = 6,0 x 2,0 m si adancimea utila de 5,70 m.

Este echipat cu aeratoare pentru bule fine si dimensiont pentru un timp de retentie de 20

zile, timp in care este aerat permanent, dupd care in ziua vidanjarii primeste o dozad de var

nestins bulgéri in cantitate de 10% din substanta uscata depozitatd ( cca 300 kg la interval de

20 zile ), in scopul asigurdrii stabilitdtii sporite la reinfectie pe perioada de timp péna la

reintegrarea in sol.

» Spatiul de exploatare

Spatiul de exploatare este amplasat la parterul blocului de aerare la cota + 6,20 m si
cuprinde urmatoarele compartimente:

- camera suflantelor echipatd cu 1 + 1 electropompe, avind fiecare Q = 400 Nmc/h,

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI IASI
Calea Chiginaului nr. 43, Cod postal 700179
E-mail: office@apmis.anpm.ro; Pagind web: apmis.anpm.ro
Tel. 0232/215.497; Fax 0232/214.357
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |

-



Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationald pentru Protectia Mediului

Agenga pen_trU'Pl'OteCf‘Iia Medlulm Ia§1

H = 620 mbar, N = 15 Kw, un grup electrogenerator de 30 KVA pentru asigurarea energiei in
perioadele de avarii pe reteaua electrica §i sistemul de preparare solutie polielectrolit.
- grupul sanitar dotat cu un lavoar gi un WC care sunt alimentate cu apa de la puful forat.

- camerd exploatare - cuprinde tablourile electrice de distributie §i automatizare, un
compresor de aer si mobilierul pentru personalul de exploatare ( 0 masa, un dulap, scaune ).

Retele tehnologice incinti:

- By — pass statie de epurare:

- Conducti canalizare PEID De 110 mm:

- Conducti apa potabila:

- Conducta de evacuare ape epurate:

- Gura de virsare o constructie din beton armat, racordata la profilul albiei raului Siret.

L2.MATERII PRIME, AUXILIARE, COMBUSTIBILI SI AMBALAJE-DEPOZITATE,
CANTITATI:

- Consumul anual de clor — 100 kg;

- Volum si debite de ape Conform Autorizatiei de gospodarirea apelor nr.35/09.11.2021
emisa de AN Apele Romane — Administratia Bazinala de Apa Siret- Sistemul Hidrotehnic
Independent Pagcani:

Necesarul de apa
a)- racord la conducta de aductiune Timisesti — Iasi:

Qzi max = 460,275 mc/zi; V max anual = 168,164mii mc;
Qzi med = 328,767 mc/zi; V med anual = 120,000 mii mc;
Q zi min = 234,834 mc/zi; Vmin anual = 85,710 mii mc.

Q orar max = 19,178 mc/h.
b)- captare izvoare prin dren — mentinerea instalatiilor in fuctiune si evitarea colmatérii drenului V
max lunar = 0,005 mii mc V max an = 0,06 mii mc
Cerinta de apa
a)- racord la conducta de aductiune Timisesti — lasi:

Qzi max = 582,247 mc/zi; V max anual = 212,520mii mc;
Qzi med = 415,890,767 mc/zi; V med anual = 151,800 mii mc;
Q zi min = 297,064 mc/zi; Vmin anual = 108,428 mii mc.

Q orar max = 19,178 mc/h.
b)- captare izvoare prin dren — mentinerea instalatiilor in fuctiune si evitarea colmatérii drenului V
max lunar = 0,005 mii mc V max an = 0,06 mii mc

Apa uzata colectata si epurata: volum maxim autorizat anual=56 mii mc/an;

L3.UTILITATI: APA, CANALIZARE, ENERGIE (SURSE, CANTITATI, VOLUME):
Alimentarea cu apa potabila si tehnologica a celor doud sate aferente comunei Halducesti (

Hilzucesti si Luncasi ), judetul Iasi se realizeaza utilizdnd sursa de apa - Timisesti.
Evacuarea apelor uzate menajere si tehnologice colectate in retelele de canalizare proprii ale
localitatilor se face in raul Siret dupa o epurare corespunzatoare;

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI I1ASI
Calea Chisindului nr. 43, Cod postal 700179
E-mail: office@apmis.anpm.ro; Pagind web: apmis.anpm.ro
Tel. 0232/215.497; Fax 0232/214.357
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |




Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationald pentru Protectia Mediului

Agentia pentru Protectia Mediului Iagi

Alimentarea cu aer comprimat se realizeaza cu ajutorul unor instalatii de aer comprimat proprii.
1.4.DESCRIEREA PRINCIPALELOR FAZE ALE PROCESULUI TEHNOLOGIC SAU
AL ACTIVITATII:

-Captarea/preluarea apei din sursa Timigesti transportul acesteia la rezervorul de inmagazinare,
tratarea /dezinfectia acesteia, distributia acesteia la consumatori;

Colectarea apelor uzate, epurarea acesteia in cadrul statiei de epurare, colectarea /deshidratarea